est cas. ex verbis Alberti Moys humilitas  
non sicut inquit prima probacio hec erit Si  
vniuersa non solum que agenda sunt q̄e ut po-  
situm est supra parte ij·ca·viij· Predictorū  
ratiō tercia redditur ex primo li·zī·ca·summe  
tra gentiles sancti doct· per grad⁹ intellectu  
um videmus inquit q̄ duorum hominum quo-  
rum unus alio rem aliquam intellectu subtili⁹  
intuetur ille cuius intellectus est eleuatioꝝ m̄  
ta intelligit que aliis om̄o capere nō potest  
sicut patet in rustico qui nullo modo phice sub-  
tiles ratiōes capere potest Sic p̄fom̄iter  
cum iuuenes sciencia et morib⁹ i experti i max-  
ima distācia sint ab expertis capere nequeunt  
eis in omnib⁹ necessaria cōfilia nisi ab expertis  
manu ducantur Miratur p̄pterea b· Iero i  
prologo bibliie Cur imp̄ti et noui i sacris  
scripturis legem putent in eis omnib⁹ q̄ dixe-  
rint cum tamen in nulla alia arte aut sciencia  
quis docere audeat quod diu prius non dedice-  
rit tempore et experientia diutinis

**C**apitulum decimū vltimā doctrinā expoīt  
et annumerat septem regulas quas obseruaē  
debent illi qui volunt scrupulosas cōsciencias  
deponere rationabiliter quarum hic tres de-  
clarantur

**D**emū vī doctrīna mōzali medico nē  
cessaria est vt scilicet regulas scrū  
pulos deponendi idic; infirmo. In  
hijs enim eiusdē scrupulose oscāe me  
dicina curatua latet. sunt enī septē genera  
les r̄gule q̄y āmīc̄lōe erronea oscāa depoī po  
test et debet videlicet debita ad graciā dei pre  
paracō sollicita sacre scripture indagacō oraci  
onis deuote continuacō opinonis alicuius tu  
ta electio obediencie humīlis ymitacio scrupu  
lorum animosa abiectio et preceptorum discere  
ta epykeysacō q̄ septem iubet habere eterna sa  
piencia puerbiorū. ij d. Si suscep̄ris sermo  
nes meos. et mandata mea custodieris penes  
te si sapienciam inwaueris et inclauaueris  
cor tuum prudencie si quehieris eā quāsi pecu  
niā et sicut thesaurum effoderis illam. tunc  
intelliges timorem domini et scienciam dei iue  
mies. Prima regula innuitur ibi. Si māda  
ta mea. Secunda ibi. si quehieris eam quā  
si pecuniam. Tertia ibi. Si sapienciam inw  
aueris. Quarta ibi. Si prudencie. Qui  
ta ibi. Inclauaueris cor tuum. Septa ibi sicut  
thesaurū effoderis illam. Septia ibi. Si sus  
cep̄is f̄mōnes meos sub audi mō debito. Pri  
ma igitur regula est vt q̄s se ad graciam q̄tū

Potest preparer dei mandata seruando de peccatis omnibus et singulis corde dolendo et eadem pure confitendo. Nam quicumque facit quod in se est deus infallibiliter ei graciā infundit et suum domini sapientie scientie intellectus et consilij ei tribuit quibus iuuari potest ad deponitatem erronee conscientie pro ut si late patuit pte. iij. ca. 9. et p. volunt hec verba prophetarū

**D**am ezech. xviij dicitur. Conuertimini et agite penitenciam ab omnibus iniquitatibus vestris et non erit vobis in ruinam iniquitas.

**E**t iterum de grauiissimis peccatoribus israeliticis in sion et iherusalem habitantibus dominus ysa iij 9. dicit dixit sion de reliquit me dominus et dominus oblitus est mei nūquid obliuisci pot mulier infantē suū et nō misereatur filio veteri sui et si illa obliita fuerit ego tamen nūq̄ obliuiscor tui ecce in manib⁹ meis descripsi te. **S**ecunda regula est sollicita sacre scripture indagatio. Si inquit quequieris eā tago pecuniam et hanc thesaurum efforū. **S**cimus autem q̄ mercatores filii hui⁹ seculi qui prudēciores sunt filijs lucas sed i generacione sua sumum studium habent acquirendi pecunias nā preceptorem primo tritum in arte sua docente audiuint. **S**ecundo in libris debitorū et re

ceptorum scudent sollicite. Tercio dubita sua  
et auxilia aliorum postulant assidue ad quoru  
cerre similitudinem eadem facere tenemur. p  
mo enim preceptor rem seu magistrum discretu  
oportet ut quis habeat. Docet enim hec  
psalam p. i. ut def inquit puer astucia ado  
lescentul sciencia et intellectus. Idcirco audiens  
sapiens sapiencie erit et intelligens guberna  
cula possidebit. Animaduertat pabolam et in  
terpretacionem verba sapientu et enigmata eorum  
Id est afficit b. Ie. in Eplā ad paulinum d. Intel  
lige te i sacris scripturis sine pūio et mōstrā  
te semitam non posse ingredi. taceo de grama  
tiās ēthōicas philosophicas geometricis dy  
leticas musicis astrono. medi. quorū scā mōlli  
bū satis vtilissima est et i tres ptes scādit. In  
doctrīas exploracōes et vslū. Ab minoēs artes ve  
niām et q nō tā ligua q̄ maū amīnistrāt agri  
cole cemētarij fabri metalloꝝ lignorūq; celos  
anarij q; et full ones et ceteri q variā suppeli  
lectilem et vilia opuscula fabricat absq; docto  
re esse nō possūt qd cupiūt. sic etiā vas electi  
ōis p. damasū arabiāq; lustratā ascēdit ihe  
rosolimā vt vider; pe. et apud eū xv. diebū fit  
it. Tursus q; p. annos xiiii. assumpto barnaba  
et tyto effosuit cum apostolis euangelium ne

forte in vacuū cūcurteret aut currisset. **I**nsp  
per ad pedes gamalielis legē moyhi et pphas  
didiisse se gloriatur vt armatus spiritualibz  
telis postea doceret confidenter. **D**uodecim  
eciam annos saluator i pleuerat et in templo  
sedens de questionibz legis interrogās magis  
dacet dum prudenter interrogat. **S**ecundo  
exigit vt in lege dei assidue pro posse studeat  
quod q̄nta assiduitate fieri debeat ostendit be  
atus. **H**eronomus tam vīcis q̄ serui femineo  
tam religiosis q̄ secularibz ymmo adultis et  
iūuenibz ita. d. in epistula ad paulinū cuius in  
icium est bonus homo semper ayt in manu tua  
sit sacra lectio et ad rusticā nūq̄ de manu tua  
et oculis tuis recedat liber. ama sciencā scrip  
turarum et carnis vīcia non amabis. **L**iter ad nepotianū dicit diuinias scripturas se  
pius lege ymmo nūq̄ de manu tua sacra lectio  
deponatur disce quod doceas optine eū q̄ secū  
dū doctrinam apostoli est fidelem sermonē vt  
posset exhortari in doctrina sana et contradicē  
tes reuincere. **E**t ad firiam de viduitate ser  
uāda. **C**um inquit coedis cogita statim tibi  
orandum illico et legendum sic de scripturis  
sacris habeto fixum versuum numerum. **I**f  
tud pensum domino tuo reddē nec āte quietim

membra concebas q̄ calathū pectoris tui hoc  
sub tegmine apleueris post scripturas sacras  
doctorum hominum tractatus lege eorū dum  
taxat quoem fides nota est non necesse habes  
aurum i luto querere multis de margaritis v  
nam redime margaritā et iterum. **D** si vidēs  
fororem tuam illud sacri oris eloquium coram  
audire continget cerneret in pūulo corpus cui  
lo ingentes animos audires totam veteris et  
noui testamēti suppellecīlē ex illi⁹ cordē feruē  
**P**retca ad demetadē v̄giez ayt. **I**llud t̄ nata  
deo ideoq; p̄e omnib⁹ predico et repetes itex  
atq; iterū monebo. vt animū tuū sacre lectio  
nis amore occupes nec in bona terra pectoris  
tui sementem. loli⁹ auenarum q; suscipias ne  
dormiēte p̄familias q̄ est **N**oy. i. ani⁹ do sp  
adherens immicus homo z̄mania supsermis; et  
in fine eiusdē epistole. **F**inc iquid iūgo p̄cipi  
o nec semel meminisse cōtētus sūr. **A**ma scrip  
turas sanctas et amabit te sapiencia. **D**ilige  
eam et seruabit te honora illam et amplexabi  
tur te. **V**ec monilia in pectore et i aurib⁹ tuis  
hereant nichil aliud nouerit lingua nisi xp̄m  
nichil possit seruare nisi qđ sanctū est cui con  
cordat illud puerbōrū. **iij.** **P**osside sapiēciā  
posside prudēciā ne obliuiscaris neq; declies a

verbis oris mei ne dimittas eam et custodiet  
te diligere eam et seruabit te. **T**ercio exigit  
ut auxilia ab alienis postulet per orationem. sc;  
seu deprecationem; non enim lectionis sacre studium  
sufficit sed exigitur una cum deuota oratione stu-  
dium pro intellectu agendorum et credendorum  
ut ostendit beatus **J**ero in epistola ad paulinum  
dicens. **Q**uitquid alius sc; ab apostolis et  
primitiue ecclesie doctoribus exercitacione et quoti-  
diana in lege meditacione tribuere solet. hoc illis  
videlicet apostolis et similibus spiritus sanctus  
suggerebat et erat iuxta quod scriptum est o-  
nes docibiles deo. **N**on enim semper sufficit  
studium ayebam. sed oratione coexigitur pro deuo-  
ta pro intellectu sacre pagine. **C**uius ratione  
assignat. beatus **A**ugustinus ad volusianum de incarnatione  
verbi. tanta est inquit cristianorum profun-  
ditas letarum ut in eis quotidie proficerem si-  
tas solas ab iuventute puericia usque ad decrepitam  
etatem maximo otio sumo studio meliori inge-  
nio conatur addiscere quid igitur in hac attin-  
get sapientia qui fere totam vigorem etatis suae  
et aliis impedit scientiis solas quae feces senectu-  
tis huic profunde ministrat sapientie. **A**d  
hanc tamen sapientiam a multis orando ciuius  
studendo puenitire. **O**ptauit inquit sapientia

et datus est mihi sensus in vocauit et venit in  
me spiritus sapientie. Eundem aperit sensum  
Aug<sup>9</sup> li. de vidēdo deum. car. d. Qui didicēt  
a domino ihesu mites esse et humiles corde plū  
cogitādo et orādo p̄ficerūt q̄ legēdo et adicēdo.  
Datet hoc in babaro isto cristiano de quo re  
citat libro viij. de doctrīna cristiana qui littreas  
ipsas nullo docente homine in plenā noticiā o  
rando ut sibi reuelaretur accepit p̄euīs tridu  
anis precib⁹. Impetravit idem vt codicem ob  
latum stupentib⁹ q̄ aderant legendō pauperet  
tradūt et patrū hystorie de sancto Anthomio  
simile q̄ sine vlla scā litterarū diuinias scrip  
tuas memorat tenuit fult⁹ orōnū suaz p̄fidio  
ut ibidem dicit. b. Aug<sup>9</sup>. Ad idem hugo li. suo  
de anima dicit. Ab scripture sacre cognitionem  
plus opus est interna compunctione q̄ p̄fundā  
investigatione suspicīs q̄ argumentis crebris  
gemitibus quam copiosis argumentacionibus  
lacrimis quam sentencijs oratione quam lecti  
one et gracia lacrimarum quam sciencia philo  
sophorum. Tercia igitur regula pro e  
uatione erronee conscientie que est orationis  
deuote cōtinuacō patet ex premissis et ex pte  
nī. ca. octauo ppter quod sapiēs ayt. In vocauit  
et venit in me spiritus sapientie sapie septimo

**C**apitulum xi deducit iiii regula et probat  
autoritatibus antiquorum quod doctoribus contrari  
a sensibus sicut bona conscientia unam partem  
tenere

**O**arta proinde regula principalis est  
Opinionis alicuius tuta electio. Sed  
enim aliquis de aliquibus materiis mo-  
ralibus doctores opinionum contrariae  
et tunc scriptulisti dubitant quod partem possunt  
cum bona conscientia eligere pro enodacione huius  
difficultatis. Notandum in primis quod cum bona  
conscientia potest quis tenere unam parte aliamque  
opiniois et secundum eam operari saltem excluso scandalo  
quae pars habet pro se notabiles seu notabiliori-  
tes doctores dummodo talis opinio non sit con-  
tra expressam auctoritatem sacre scripture nec  
contra determinacionem sacre ecclesie catholice  
dummodo quod ex contrarietate talium opinio-  
num non inducatur quis ad dubitandum sed licet  
conscienciam seu fidei sibi formet de probabiliori  
parte precipue in talis casu quandoquis adhibet  
diligentiam inquirendo an liceat nec inuenit  
aliquid quod eum sufficienter moueat ad hoc  
quod sit illicitum patet illud primo per doct. sanc-  
tum in questionibus de quodlibet quodlibet et ubi  
dicit quod quando diverse opiniones doctorum sa-

et scripture non pertinent expresse ab fidem  
et bonos mores tunc absq; piculo auditores v  
nam sequi possunt. Ibi enim locum habet illud  
ap[er]t[us] ad. si xiiij. viiiusquisq; in suo sensu habu  
dat et iterum ibidem de illo qui assentit opini  
oni magistrali que non est contra manifestum  
scripture testimonium nec contra illud quod  
publice tenetur in eccl[esi]a. hunc nequaquam  
condempnat. Vnde idem docto[r] i plurib[us] locis  
eciam in materia morali ad salutem necessari  
a tenet opinionem vnam vbi alij docto[r]es nota  
biles tenent contrariam ut q[uod] post lapsum in  
peccatum mortale non oportet aliquem statim  
confiteri sub precepto habita copia confessoru[m]  
Hec determinat in quarta d. xvij. et tamē co  
trarie opinio[n]is est hugo de sancto vic. et bona  
natura. Similiter dicit sanct. doct. i ibidē q[uod] si  
prochianus coh[er]etur fratri habenti auctori  
tatem episcopi moneti prochianū vt plebano  
suo p[ro]fiteat tūc eciā si talis confessus nolit fra  
tri acquiescere adhuc debet eū absoluē et tamē  
contrariū eius tenet plu[er]s docto[r]es nec obstat  
ea q[uod] dicit q[ua]dli. xiij. q. xij. vbi dicit sic q[ui] due  
sunt opiones contrarie de eodē oportet alterā eē  
rrā et alterā falsam. Aut ergo ille q[uod] facit con  
tra opinionem magistrorum. ut pote habendo

plures prebendas facit contra verā opīmōtēm  
et sic cum faciat contra legem dei non excusatē  
a peccato q̄uis non faciat contra conscientiā  
sic enim contra legem dei faceret. **N**ec ver  
ba sancti thome. non possunt intelligi nisi de  
istis vbi manifeste patet ex scriptura vel eccē  
determinacōne q̄ sit contra legem dei. et non  
de istis intelligit vbi illud non apparet. sicut  
seip̄ū declarare videtur supra tacto allegato. q̄  
quodlibet. q. p. **A**lias enim sibi cōtradiceret  
in eodem libro quod non est credendum. **E**x  
quis sequi videtur expresse q̄ non oportet se  
per tuciorēm opinionēm eligere de necessitate  
salutis sed sufficit tutam eligere. nam tucior ē  
geabus comparatiu⁹ presupponens positiu⁹  
sc; aliam tutam esse opinionēm patet illud q̄a  
tuciores videntur esse opiniones p̄fate alioꝝ  
q̄as sanct tho. ibi tenet. **I**tē patet ex ar  
gumento suo vbi supra quodli. ri q. viii ut tac  
tum est quādo aliquis p̄p̄t vī; contrarietatē doc  
torum adhibet diligenciā inquirendo de verita  
te nec repit q̄ sufficienter eū moueāt argumē  
ta contraria. licet talem moueāt quedā leuia  
que in iiii. d. xviii in questione litterali dicit  
abicienda esse et consciās in contrariū iſormā  
bas. nec mīꝝ quia per talem diligenciā videā

Hō facē qd i se est vt p; ex pte. n. c. ix. dīc. Ad  
idē videt̄ esse qdlib. iiii. q. xiiii. vbi qrit. Utrū  
vitari debeant illi excommunicati circa quorū excom  
municatiō; sapientes contraria opinātur. Si es  
pondetur q̄ excommunicatōis aliquorū dubita  
cō aut precedit sentenciā iudicū at sequitur si  
precedit puta si non dicitur esse declaratū per  
iudicium consensus aliquos esse excommunicatos  
tunc non sunt vitandi quoisq; certo iudicio ē  
mineturs. In hoc enim casu verum est dicit q̄ i  
ficiorem partem interpretari debet animus boi  
viri dubia vñ deu. xxvij. Si difficile et abiguū  
apud te iudicū esse ppereris et iudicū intra  
portas videris verba variari venies ad sacer  
dotes et ad iudicē q̄tes q; ab eis et facies q̄uis  
dixerit. s̄ si abiguū oriat̄ p̄ cordē iudicū de  
termīacō; magis stādū ē sūc iudicū ut pbat  
ibi. Ecce quō doctorib; contrariātib; licet istū  
pro non excommunicato habere et non vitaē. Se  
cūdo p; p̄cipale p altissiodōsem quē allegat  
Cancell. de gerson tractatus de pollucōe. Dico  
inqd cū dño wilh. altissiodōn q̄ r̄gula magis  
tralis videlic; dubitās de aliquo an sit illicitū  
et stāte dubio illud agēs peccat q̄a discriminā  
se omittat istā regulā intelligēdā esse de dubio  
tali quod est vhemens aut magis aut eque.

inducit faltem mentem credere quod est mortale illicitum sicut q̄ eīt licitum. sevis enim est vbi mens plus inclinatur et iudicat quod est licitum q̄ illicitum quāvis nō habet usq; quaq; certitudinem euidentem aut fixam q̄a nec hoc ipsum requiritur. Videbitur de hoc infra la-  
cius. ca. p̄xiiij. xxiiij. 7 xijj. Tercio patr; illud per plures antiquos theologos et canamistas deuocōne et litteratura multū famosos. Dicit enim vtrī. super. h̄. sententiarū d̄ p̄xiij. et cōcor-  
dat in sūma quē vtrī. Job in sūma valde amē-  
dat. Dicit inq̄ ut supra dictum est q̄ si q̄s de aliquo agendo dubio magis peritos consule-  
rit de quo nullam habet auctoritatem expressā  
vtrum ita sit vel non dummodo formet sibi bōz  
conscia; postq; magis peritos consuluerit. re-  
eciā si res aliter se habet q̄ ipse sentit excusat  
fecit enim quod potuit. Deus autem nichil  
impossibile requirit ab homine hec ille. Nā  
ibidem equipatur istum casum ignorācie inu-  
cibili & omnino in voluntarie quia scire nō po-  
test. Ad idem ē monald⁹ i prologo sūme sue  
d⁹. Non generatur aliquod preiudicium et  
ga veritatis sentēciam cum inter diuersas op̄i-  
mōes a magistris et approbatis doctori bus  
scr̄ptis auctentiacis ānotatas illā opinionem

quis amplectitur que sibi videatur magis cose-  
na racioni. **Vnde** etiam humbertus in expoco  
constitutonum ordinis predicatorum d. q̄a fruc  
tus animarum impediri solet per nimia auste  
ritatem in consilijs et opinionibus terrentur enī  
ex hoc homines in tantum & salutem negligāt  
idcirco relaxanda est q̄tum fieri potest austri  
tas et agendum est benigne cum hominibus qui  
a sic melius trahuntur ad salutem cum sententia  
e iniiores tenentur hec. **Humbertus** concordat  
hostien. q̄ dicit extra de ognia spirituali glo  
super. ca. **Sed** vir q̄ ubi sunt diuersae opinio  
nes et diuersa iura semper humiorē preferē  
dar. i. ratiōnabilior ymmo et eōq; extra de tñs  
ac finali. **Obi** vero utraq; humana est pti ma  
iori stād ē & samiori. **Ad** idē ē wilh. glo **Hay**. de  
snia precepta diffimicōis et exādicacōis ca. xxiiij  
d. **In** apicib; iuris ubi dubitant eciā sapiētes  
excusabilis est ignorāncia. **Vnde** si aliquis bō si  
de ptem illam vel illam elegerit. nō debet sup  
hoc conscientiam habere nimis scrupulosam. **I**  
**te** idē wilh. ubi supra in materia de decimis re  
titas duas opiniones dicit q̄ illa pma opinio  
s. q̄ antiquas decimas sine peccato ifeo8 tñc  
possūt layci et q̄ adheredes trāseāt benignior  
est et ideo magis amplectēdas. **Item** reperi in li

bris veteribus ordinis predicatorum nostri et  
posa plura que data esse videtur a domino Al-  
ber et eo adhuc viuente que sic sonant Item  
dicat idem quod frater simplex vel quilibet homo  
cum salute potest sequi in consilio quamcumque  
opinione voluerit dummodo alicuius magni doctoris  
opinionem sequatur. Ide in sententia alibi  
repi ab eo dictum fore in scriptura filere. Pa-  
ret igitur propositum ex antiquis satis tam the-  
ologis quod iure peritis

**C**apitulum duodecimum probat idem auctoritate  
magis modernorum doctorum

**P**robatur idem similiter auctoritate  
modernorum theologorum famo-  
rum. Nam ad idem est. Gotfri  
de son. quodli. ix. q. xvi. **V**bi querit  
an confessio teneatur facere conscientiam de pec-  
cato de quo confitens non videtur habere consuen-  
tiam dicitur si quis confitens non habet conscienciam  
de aliquo actu quem confessio opinatur es-  
se peccatum puta de vitaliis de multitudine  
beneficiorum et similibus quando confitentis talis  
opinio non procedit ex protervia sed ex pro-  
babili ratione debet enim confessio generaliter in  
forma ecclesie absoluere maxime confessio de-  
dimicimus nisi esset peccatum tale quod certum est

manifestū esset cōmūniter illud peccatum esse  
nec de hoc sunt opiniones cōtrarie que ab ec-  
clesia tollerātur. **H**ed si non sit manifestum  
et quando circa hoc sint sapientum opiniones  
contrarie tunc pponere debet confitēti q̄ bene-  
studeat de hoc se ipsum p prudentes informare  
quia talia contra hoc dicuntur. **M**axime tamē  
hoc debet facere si ipse confessor sit illius opini-  
onis q̄ hoc sit peccatum. **C**oncordat etiam i pñ  
cipali bernh. **C**laromontensis in replica contra  
**G**otfri. eadē. q. d. **D**i sunt opiniones int̄ mag-  
nos dicentes q̄ peccatum est. **A**lij vero dicunt  
q̄ non tunc debet in tali casu consulere aliquos  
de quorū iudicio fidit et secundū consiliū discen-  
tium facere et peccatum reputare vel nō repu-  
tare. **E**x quo enim opiniones sūt inter magnos  
et eccīa nō determinauit alterā pte teneat q̄  
voluerit dummodo iudicium in hoc refidiat ppe-  
dīa eoz saltē q̄s ēputat pītos. **I**bīd tū addit a  
tra **G**ot. q̄ nō refert an confessor sit ordinarius  
vel nō dūmō habeat autoritatē audiēdi tale. p  
imō rūdet. pe. de. pa. sup. iiii. d. xvij. ad simile  
q̄stionē. d. **D**i confessor dubitaret vtrum illud  
de quo aliis non peniteret esset mōrle et iste  
sibi dicēt q̄ de cōfilio pītoz illud facer; de q̄bī  
ex vita et scīa pbabile est; q̄ nō p̄suleret n̄ bū

pot se illo iudicō formaē sc̄is atē ess; si ess; Et  
tus de opposito cum premiss et omnibz satis co-  
cordare videtur haberi de gan. q. dñi. i. q. xxiiij  
d. quēdā sunt peccata mortalia non diuina le-  
ge expressa sed iuxta ea que expressa sunt ex i-  
dustria racōnis inuestigari possunt et talia te-  
netur magis distincte vnu sc̄re q̄p ali⁹ secūdū  
personarum condicōnem et gradum et aliqua  
magis q̄p alia secundum q̄p ad expressa magis  
appinquāt sicuc est in articuloꝝ noticia q̄uis  
non sit omniū sc̄re que horum sunt mortalia et  
que non quia delicta quis intelligit tamen ab  
hoc tenetur quilibet q̄p cum i dubiū venerit an  
aliquid quod faciendum est mortale sit requi-  
tat pericōres aut de ipso ut de mortali pem-  
teat ut de ipso locum habeat illud gre. **Pia**  
**xum** mercium est ibi culpam cognoscere ubi  
culpa nō ē **Hinc**. nec ostendit sibi ibi be-

**Eclaro.** qui contra eiusdem magistri henri  
q̄ta replicauit igit̄ consentire videtur. Con-  
cordat **Johannes de Cambaco** tam in de consola-  
tione theologie li. xiij. ca. octa. q̄p in questio-  
nibz de culpa et grā d. In de consolacōne in  
dubijs bonorum virorum vita alijs vivendi de-  
bet esse regula. est igit̄ respiciendum ad facta  
bonorum virorum et discretorum et si pluēs ta-

ses vel i pluribz casu tali eis ocurrerent sic vel  
sic se habere inuenires aut estimacioe tua iudi-  
cates tunc et tu similiter agere non formides  
**D**icas forte in contrarium tales viri et si bonam  
habent conscientiam no tam scienciam habent  
circa illam materiam vel econuerso habent scienciam  
no tamen conscientiam vel si scirem qd utrum  
haberent forte sic non facerent. **P**ed respodeo  
quando non est omnino certum probabile tamen  
est et modicum dubium quin simul scienciam ha-  
bent et bonam conscientiam et quin ita se haberet  
si casus tales eis ocurrerent tamen p excusa  
cione tua noueris satis esse si similiter feceris  
**N**empe in moralibus et circa humanos actus no  
est demonstratio requirenda. **S**i quis enim  
certam noticiam in huiusmodi requireret non  
minus erraret qd si i demonstratiuis sciencias  
de apologis aut argumentis topicis sive psci-  
ciomibz rethoricis contentus esset hec ibi. **A**d  
idem est **A**dam super. iiiij. d. ix. • **P**ro enoda-  
tione eciam scrupulosarum conscientiarum cla-  
rius adhuc cum predictis accordando dicit. **I**o-  
h. de. Erdenberch nostri ordinis doctoz satis a-  
tiquis exemplificando in materia communica-  
bi super. iiiij. d. ix. tam in prima lectura quam  
i secunda sup sentencias. **Q**ui inquit no haberet

peccatum mortale et tamen cederet se habere  
aut credit hoc firmiter ita quod est quiescens in il  
la opinione accedendo ad eukaristiam peccat  
mortaliter. **S**i autem probabiliter credit se  
esse in peccato mortali sed non firmiter nec ac  
quiescit ut si alicui dure locutus est et cogitat tu  
pecasti mortaliter sed tunc statim retrahit se  
et dicit intra se non est peccatum mortale non  
est verum et tamen non sufficienter potest se re  
trahere quoniam sibi occurrat. **D**ico quod in tali ca  
su bene potest accedere tamen semper retrahere  
dō opinionē suā quia enim deus non exigit ab ho  
mine impossibile et non potest se retrahere ergo  
potest bene accedere semper tamē retrahēdo opi  
nionem suam. **S**imiliter iudeus in lectura sua  
prima in exemplificādo de fractione silencij in  
celigioso. **I**ste inquit qui non acquiescat in  
credulitate sua sed quash in quadā timiditate  
timet se habere aliquid peccatum quo efficiatur  
indignus ad receptionem eukaristie. **S**icut  
si non credat simpliciter esse mortale loqui in  
claustro sed timet quod frequēcia aliquo modo po  
test esse mortalis et ipse frequēter in claustro  
locutus est et tamen non simpliciter credit hoc  
esse mortale sed timet talis non peccat ymmo  
eciam quilibet cum quodam timore dicit accedere

ad hoc sacramentum reputas semper se esse dignum facta tamē diligenti discussione in cōsciencia sua hec ibi

Capitulū iij. ostēdit idē rationibꝫ

**Q**uod modo probatū est autoritatibꝫ doctorum qꝫ non quālibet dubiū facti sufficit ad causandū peccatū mōle qnī qd agit illo dubio stāte nec quālibet dubiū iuris nūnic qdē probatur rationibus p̄t̄m Cancellarij tractatu de contractibꝫ nā ī casu decretalis extra de sen. ex. inqſiſione. Si mulier uxor incipiat per nouā informationem dubitate an attineat viro suo in gradu prohibito q̄ dubio stāte petat vir debitū qd tūc aget uxor si enim negat est in pīculo trāsgressio ī iuste spoliando virū corpe in qd ius habet si vero attineat viro suo et concedat est in perīculo mortalis luxurie. Respondet enim ubi supra papa Innocencius iij. qꝫ si scit impedimentum nec reddere debet nec exigere eciam si excommunicaretur si autem non scit pro certe sed credit esse impedimentum tunc aut conscientia habet ex credulitate probabili et discreta q̄uis nō euīdeti et manifesta tūc debitū potest reddē h̄ nō d; exigē ne in adulterio vel alia legē diuīgi vel alia iudicium absceſſe amittat offēſā

aut conscientia habet ex credulitate leui vel temeraria tunc ad sui pastoris consilium conscientia tali expulsa licet potest exigere et reddere. **E**t glo. super verbo probabili querit. Sed quid dices probabile. Respondit puta quia vidit virum super consanguineam suam in locis suspectis in hora suspecta solum cum sola ante matrimonium huiusmodi presumpcioes probabilem induant credulitatem vel quia publice dicatur ab oibz. Ad hoc facit de presumpcioibz. trito et cauteleas. Similem etiam casum tagit magister in iij d. viij et sancto Tho. in qstionibz ibidem lealibz ubi sic d. qd mulier facit et que virum in aliena terra defunctum putet et alium durit quid inqz faciet de reddendo debitum secundo viro. Respondit magister in extu qz excausat si careat obprobrio mle voluntatis tho. ibi et pe. de. ta. et. pe. de. pa. et albertus distinguunt precise sicut in precedenti casu innocencij. **E**x quo oportet qz non omnne dubium vel scrupulz quisqz liget qz no pot quis facere contrarium. Secundo probatur propositum principale ponatur enim casus qui est creberim qz dubium sit apud doctores aliquos ex una pte qz aliquid debeat agi dicentibus alijs i numero pari contrarium quod op

positum fieri debeat nam hoc i facto scismatis  
cōfēdēciū de papatu sepe fuit nūquid tūc scrū  
pulus quilibet a dubium habentē ligat ad cau  
sandum mortale peccatum nemo hoc afferit  
sed obediendum est in dubio superiori ut pba  
bitur ca·xvij· et pbatum est supra caix. Tec  
tio ad idem non plus nocet homini errare i ar  
ticulo fidei qui non est declaratus adhuc ab ec  
clesia q̄ sit articulus de necessitate credendus  
q̄ nocere possit actus moralis contra aliquod  
agibile perpetratus qui actus non dicitur eē  
certus ex scriptura aut determinacione ecclesi  
e q̄ sit illicitus. Patet hoc q̄a fides est tam ne  
cessaria sicut morales v̄tutes si non ampli⁹. s̄  
ostat cōiter apud theologos q̄ in materia fidei  
i dū doctores sentiūt contraria licitum est āte  
determinationem ecclesie sepe tenere vnam p  
rem vel alterā sine periculo peccati vel fidei ut  
patz in abbate · Joachim qui tenebat cōtra  
rīum mgrō sentēciarū · p q̄ eccīa p̄modū del  
iminauit extra de sancta trinitate ca· dāpnā  
Nec tamē dictus Joachim heresim īcidit āt  
p̄fidiam ppter hoc ut ibidem tangitur q̄a dā  
sua omnia subiecit correctioni ecclesie cui obe  
dire paratus erat si aliter determinaret sicut  
q̄ determinauit igitur a simili licet ynā op̄o

nem etiam in aliis moralibus tenere iuxta summa  
tata superius et limitanda inferius ubi saltem  
magis sapientes sensucontraria et ubi quod  
paratus est obedire ecclesie et scripture. si ei et  
torem explanauerit. **Quarto** patet idem in  
materia insolubiliū ut si cicius iuret se acceptu  
tum britam in uxorem si primū verbū quod dix  
erit fuerit verum et nullo modo accipiat si di  
cat falsum. **Tunc** dicat brita hanc solā proprie  
ficōnem tu non accipies me in uxorem. **Que**  
ritur quid agit cicius. **Si** enim accipiet proprie  
nus est quia berta dixit verum hec tamen se  
delinquenda logicorum exercitijs. **Et** conclu  
dendum est ex predictis omnibus quod probabilitas  
certitudo sufficit in moralibus ut non exponat  
se quod piculo ut sicut dicit doct. de celebrante  
missā et similibus ubi requiri stat gracie quod  
sufficit probabilitas coniectura quia certitudo a  
lia fine reuelacione non habetur pro ut in mora  
libus dicitur. **S**umendum esse certitudinem  
figulaciter et grosse que certitudo non remouet  
omnem improbabilitatem vel opinionē alterius  
potius licet magis declinat ad istā quod ad aliam quod  
sufficit verba sunt pene per totum cancellariū ē  
tractatu de contractibus. **Quinto** nā secundū  
philosophū falsum sepe est apparēt probabilitas

quam verum quid est ergo q̄ aliqui ita statim  
auditis argumentis credere volunt quod audi-  
unt aut dubitare ubi prius non dubitabat nō  
itaq; oportet semper terreti quando aliquis  
sentit vel aliqui tenent contrarium vnius opi-  
nionis que a sapientibus tutam iudicatur. etiam  
si non tunc appareat. Ex premissis pretere  
a duobus capitulis sequitur q̄ inter contrari-  
etatem opinionem eligens unam partem tunc  
securus esse videtur in conscientia primo si o-  
pinio quā sequitur non est evidenter contra sa-  
cram scripturam vel determinacionem ecclesie.  
**S**ecundo si sciat per se vel p alium cui credit p  
babiliter rationes contrarias solue quas videt;  
at si sciat eas alios prudentes contempnē at  
abdicere ut lacius docebitur infra cap viii. Ter-  
cio si contentatur in certitudine ciuili vel mora-  
li ut infra tangetur. Quarto si mentem ha-  
bet q̄ determinacioni ecclesie in casu q̄ declare-  
tur per eam velit acquiescere et in materia que  
est prejudicialis tunc restituere vel satisfacere.  
**Q**uito si sibi pro tali opinione format pposse  
bonam conscientiam.

**C**apitulu. xiiii. p quinq; rationes oclusioes  
et p alia manifestat que certitudo sufficit in ma-  
teria non se committendo pericolo.

**R**estat pro declaracione huius materie que certitudinem moralem tangentem dinoſcitur quasdam conclusioes ponere cancelli quarum Prima sit ista dubitans de aliquo an sit peccatum mortale et state illo dubio agens tunc peccat mortaliter et discriminis se committit quando dubium illud est vehementer aut magis aut eque saltem inducit mente credere quod est mortale illicitum sicut quod est licitum De illo enim potest intelligi illud eccl<sup>e</sup>z. Quod durum male habebit in nouissimo et qui amat periculum in illo peribit. Secundus autem est ubi plus inclinatur quis et iudicat quod est licitum quam illicitum. Quis non habet usquequam certitudinem evidenter aut fixam quia nec hoc requiritur ut patebit. Tercunda conclusio Non omnis deliberans agit ex deliberatione sicut non omnis ignorans aut contempnens agit ex ignorantia vel contemptu. Potest enim aliquis progredi in actum primorum motuum dum actu deliberat quid agendum non tamen ex deliberatione aget sed effreni appetitu et motu passionis. Dicitur autem aliquis agere ex aliqua causa quando si non esset illa causa ipse ab agendo cessaret accipiendo agere large propter ad omittere extenditur. Hanc conclusio

nem posui ppter quosdam timoratē conscientiā  
e qui quādō agunt ad extra vel loquuntur ali-  
quid contra quod murmurat interior ymagi-  
nacio vel cogitacio putant quod tunc semper  
exterioe actus pcedat ex deliberaçōe quod nō  
est verum. **T**ercō conclusio q̄ inter diuersorū  
opiniones doctozum fluctuat si vult aliquid  
in eadem materia securē agere debet certus eē  
illud esse bonum nec v̄turi cōtrariū sed m̄stum  
refert qua certitudine sufficiat nempe certitudo  
moralis qualem notaui et sequenti ca pl⁹ de  
clarabitur vt sc; vel nō sit quis in peccato bū  
facit quod in eo est. aut saltem peccatum nō in  
currat nouū p temeritatē exemplum imedi-  
ate patet de celebrando cuius racō est. quia  
orta est ex diligencia preparacionis excusatio  
**Q**esta igit̄ ocluſio pōit̄ p exēplo i materia cō-  
muicādi vel celebrādi eukaristiā vbi īq̄it̄ sta-  
t⁹ grē q̄ catēcia pccī mōrē. cōclusio igit̄ ē ista  
**N**ō oīs scrupul⁹ ā dubitacō. de pccō mōrē ne  
q; oīs īdeuocō ā deordiācō ā nō attēcō ipeditūt  
de neccitate celebñtis dignitatē p; q̄a certitu-  
do moāk de q̄ dicec̄ s. q̄ sufficit opatiē secū ra-  
tillacōe; q̄ndā ai ā hesitacōe; ā suspicōe; seu  
scrupulos q; hō nō sit sufficiēt dispositus aut  
q; impedimēto ligatus sit. **Q**uito conclusio ab

digne celebrādum et absq; temeraria presūp  
cōne et imputabilitate ad nouum peccatū non  
requī ritur certitudo euīdēcie super celebrātis  
dignitate sed sufficit certitudo moralis patet.  
quia tunc nullus quātūaimq; purus et iustus  
deberet celebrare nec hoc possit absq; discri  
mīne si ei nō fieret reuelacō specialis. **Vbi dī**  
**tit q; certitudo triplex ē i genere.** Una supna  
turalis Altera naturalis. Tercia moralis seu  
cūilis. Certitudo supnaturalis ita se h; q; nō  
stat aliquē sic assentire & falli. & hec certitudo  
diuiditur quia quedā est euīdēcie clare & iu  
itue in p̄ia beatōrum. Alia euīdēcie reuelate i  
pp̄hetarum illustracōne & alia que solius adhe  
rencie in speculo et in enigmate que non euīdē  
cie rois īitiat sed auctoritati diuine quale c̄ti  
dinem fides habet et prestat in cordib; fideliū

**Nec certitudo omnib; fidelib; dum in via**  
peregrinatur conuenit quos tanta certitudine  
nedum duodecim articulis fidei. sed toti sacre  
scripture necessē est credere actu vel habitu ex  
plicite vel implicite. Alioquin dubius in fide  
infidelis est quā certitudinem martires adeo

habuerunt ut prius elinquerent vitam q; fidē

**Est enī quelibet triū supernaturalium cer**  
titudinum tāta q; per nullam potenciam eciam

biuumam et absolutam fallax esse poterit: alioquin  
deus negaret seipsum. Porro naturalis certitu-  
do se habet ita quod non stat per naturam aliquem  
taliter assentire et falli assentiendo. quod per  
suerunt nobis possibilem in primis principiis  
et per se notis cognitis. scilicet ex sola apprehensio-  
ne terminorum ut quodlibet est vel non est.  
et posuerunt etiam in conclusionibus demonstra-  
tiuis et in consequencia euidenti deductis pec-  
talia principia quemadmodum dixerunt ma-  
thematicam scienciam esse certissimam. Certi-  
tudo vero moralis seu ciuilis tangitur una cum  
precedenti certitudine a pho in ethi. suo pnci-  
pio c9 sententia hec est disciplinati est in unaq; qz  
re certitudinem querere iuxta exigenciam materie  
Quae enim vicissim est inquit persuadente querere ma-  
thematicum et moralē demonstrantē. non enim sive  
git certitudo moralis ex euidenti demonstrationis. sed  
ex probabilibus coniecturis grossis et figurali-  
bus magis ad unam partem quam ad alteram  
Dicitur autem probabile quod pluribus et max-  
ime sapiētibus apparet vero Ex ante habitis se-  
q; qd in humanis agibilibus que tantā habent va-  
rietatem dicente aris. et teste experientia quod ri-  
su magis per arte ostendatur videantur. sufficit certa-  
ta certitudo. qualis non semper omnes scrupulos

abiat. sed sufficit ut contemnat eos vel super  
eos sic operando. quasi non sint ut clariss ostē  
detur infra cap. viij. Sufficit igitur certitu  
do talis qualis in materia morali consuevit  
expetere et capere que certitudo appellatur mo  
ralis seu ciuilis. Ad hanc itaq; certitudinem mo  
ralem sufficit ut plurimū q̄ homo exempli ḡ  
cia accedens ad missam discusserit conscientia  
ā suā factū fecisset et pro magna re lucrāda aut ē  
comodo graui deuitādo et q̄ nō sit sibi conscientia  
post hanc discussionem de peccato mortalī. At  
de pposito peccandi mortalite. q̄ insuper nō  
noscat se aliquid impedimentū legittimum p  
excommunicationem aut credulitatem habere

¶ Confessio itaq; i hoc cum durādo iij. sent  
tenciarū d. iij. Quod talis et si esset in pec  
cato mortali nescienter nec de eo expressā age  
ret confessionem reportaret vnum ex duobus  
aut remitteretur sibi tale peccatum vtute sa  
cramenti et quia videtur facere quod in se est  
ad eius deletionem non enim deus requirit ul  
tra posse aut fieret sibi diuinitus illustracō et  
recognitionē sui peccati quatinus per penitenciā  
illud dilueret quēadmodū multis contingere  
probatisimum ē qui i inicio sui sacerdotij ce  
lebraconem continuat in rememoracionē rede

ant plurimorum et occultissimorum peccatorum  
Similē inveniunt gratiam illi qui nouiter ad  
frugem melioris vite se toto corde p̄parāt

**C**apitulū xv. q̄b̄ vijs quis ad talem certitudi-  
nem venire possit ostendit

**E**d querit ex q̄b̄ doctrinis colligi-  
tur talis certitudo moralis. si respon-  
detur ibidem q̄ principaliter ex uno  
trium modorum. quorum unus pue-  
nit ex altei⁹ actōitate. alii er. xp̄a eruditōe ca-  
us ex experimentalī consuetudine. Sub primo  
vivunt incipientes et animales. Sub secūdo p-  
ficiētes et ratiōnales. Sub tertio p̄fecti et  
spirituales. Consonant philosophus tradens  
tres huiusmodi maneris ad doctrinam inueni-  
ti. **Q**uartus modus addi p̄t videlicet ex  
gracia gratis data qua quidam faciliter agen-  
da concipiunt et scripturas vt augustinus. in-  
telligunt. **Q**uintum autem genus d̄speratū  
est ad doctrinam qui neq; doceri possunt neq;  
docentib⁹ assentire v̄lunt tales sūt discoli pl⁹  
quam multa ex brutis que per humānā dēmā-  
tur industriam. vt canes equi. simae et aues a-  
lique. **Q**uo ad primum modum multi sūt  
qui per alios erudiuntur recipientes ab eis in-  
telligenciam scripturarum si neq; c̄dūt

Saltem dicentibus et obediunt plita q̄ religio  
num in stituendarum principalis causa fuit a  
utoritas regimini cui magis obediencia presta  
tetur q̄ prie racōni que i plurib⁹ dubia val  
de est debilis et incerta proualere similiter ha  
bet hec auctoritas respectu iūmox quoemlibet  
ad magistros seu patētes quoniam iudiciū pro  
ptie racōis vel nullum vel imperfectum habēt  
hec pytagore scole seruabāt sic iubet dominus  
dī. **I**nterroga patrem tuum et dicet tibi ma  
iores tuos et annūciabunt tibi. Maiores in  
tellige vt i modū noueris qui multis expīcī  
is eruditū sunt in agib⁹ humānis quorum  
iudicia. **A**ris tradit esse recipienda tamq̄  
principia ppter multa vidisse. Extendit hoc  
ad eos q̄ ēspāū diuinox ppter oīuetudīe; exēcita  
tos hñt sēl⁹ q̄les iā i solitudīe sibi viuē sufficiūt  
**Q**uo ad scdm doctrine modū p quē suīt i agē  
s sufficiens et moralis certitudo q̄ orīt ex ūma  
eruditōe talis nutritur ex sacre scriptūe studi  
o ex vita debita theologorum ex ingēnio eleua  
to intuitu iuridico et ex consideracōne circūstā  
ciarum particularium. Ex sacre scripture in  
q̄ studio quale suadet sapiens eccl⁹ dī. Que  
tibi precipit deus hec cogita semper et in plu  
rib⁹ operib⁹ eius ne fieris curiosus semel enī

in scripturis suis locutus est deus et idipm nō  
repetet qm sufficienter erudiunt et consulunt  
tantum relegatur puro fidei et integro corde  
non obstante q maliuolis et incredulis tenebris  
hac inde nascitur erroris caligo ut in hereticis  
liquet et vicia sua per scripturam defendebit  
**N**utritur diri ex vita debita theologorū **E**st  
autem theologus vir bonus in sacris litteris  
erudit⁹. sicut eciam secundū Ciceronem orator  
describitur vir bon⁹ dicendi arte peritus. **N**ō  
quidem de theologi dico eruditōne solius intel  
lectus sī mltomagis affūs ut ea q p theologi  
ā intelligit traducat per iugē ruminacōnē ī af  
fectum cordis et operis execucionem quaten⁹  
sapiencia secundū nomen suum sapida sit in bo  
nis suauiter et iocunde. in malis tristabiliter  
et acerbe. alioquin tales instar vrte ferunt lit  
teras dampnacōnis sue dant aduersus semet  
ipsos ex ore p̄pō iudicium plus q; inficiunt ex  
emplo vite q̄ instruunt verbo doctrine. **E**x  
ingenuo eciam nutitur eleuato studio iuridicō  
si enim de quib⁹ loquimur non ita in sol⁹ cōsti  
tuciōibus et decretis memoriam suam debent  
figere ut quorūdam mos est quin exerceant ī  
tellectum racōnemq; consulant ex quibus pri  
cipijs vel moralib⁹ vel theologicis originantur

Huiusmodi constitutōnes quia sic collustrabuntur lumine p̄morum principiorum q̄ si vel non sunt vel nequeunt credant vel illustratis. **N**e cogitent insuper prestanciam humāne condicōnis que ab hoc cōdita est vt totum sensibilem mundum qui a deo progrēdiēs continuo fit vi lioꝝ in suis partibꝫ quo a deo longinquier pro vt in elementis patet et solis et lune lumine cē. **F**urus per sensū portas ingrediens hi primendo species suas et simulachra per intellectum agentem a corporalibꝫ fātasmatibꝫ spiritualiter factis reducantur in primū p̄ncipiū

**B**ed sunt non commendādi quīdā morales querentes certitudinem quos ex doctrina nul lum lumen racōnis mouet ad assensū cuiuscūq; agibilis tantummodo eis satis videtur si poterint dicere hoc scriptum est hoc talis doctor in scriptura sua sensit hoc aliis ita posuit tales similes sunt aspicientibꝫ solum splendorem solis i montibꝫ verso ad solem dorso quos nullū sufficit dīgitus ostendentis attollere quia deorsum oculum mergere soliti sunt vbi non aspiciatur sol nisi circumvolutus caligine. **E**st enim natura lucis nedū sensibilē sed etiā intelligibilē vt ḡnto longius ab origine protenditur eo si at debilior crassior et sub obscurior. lumē igit̄

Veritatis prefati se apunt circumvolutū veluti  
quodam humane tradicōis caligine ex iūtiū  
insuper nutritur iuridico quia quādo veniendū  
est ad agibiliū tractacōne oportet cursum ī in  
feriora respicienda descendere. alioquin fallerē  
tur isti ad precedentes per contrariū si prima  
porum lumen haberent adeo q̄ cōcluſionū vi  
fiones obmitteret exemplo āstremimū cadētis  
ī foueā dum abulās ēsperit astra. **P**erfect⁹  
igitur esset q̄ cū iurista foret theologus q̄les  
fuerunt primi doctores ex quorū sniis decreta  
les decreta q; opacte sunt. **P**ostremo nutriē  
et circuſperione circūſtāciarū particulariū īfi  
nitam enim difficultatē habet negotiū morale  
dū psequi q̄ritur q̄a nō sufficit itelligē qđ w̄  
hit et quid rectū hanc cadit sub arte tradē. sed  
particularas circūſtancias q̄ variabiles sūt neq;  
sub arte neq; sub doctrina veniūt circūſpicē ne  
cessit ē. **I**git̄ vide at ecīā ī primis statū reipub  
lice cū morib⁹ eā regēciū vt s. iuxta saceri moy  
si consilium hinc viii potentes timentes deum  
in q̄b⁹ sit veritas et qui oderit auariciā neque  
sit apud eos personarū acceptō nec īcōſtācia  
neq; consilii deprauatum. **A**lioquin nō eribit  
et eis iudiciū factū q̄ntūāq; fuerit postulatū  
nisi puidiceret ex alto deus q̄ p pueros p īm̄q;

per bruta et per demones exercavit sepe iubida  
a iusta eccl. Verum quia infinita vni accidit  
eo q[uod] circumstancie infinite ifinitis modis va  
riaci possunt nec pec consequens sub arte ca  
dunt aut eradicone doctrinali. Idecirco de e  
is obmittimus loqui nam p[ro]pterea moralis c  
ritudo sub una regula tradi no[n] potest que suf  
ficiat in omni casu conscientia agentis reddere  
securam se no[n] deliquerisse q[uod] ex eventu reru solet  
perpendi sepius. Ideo etiam constituti  
sunt in figura tres ciuitates refugij. fides spes  
caritas continentem penitencie lauacrum et in  
munitatis azilum. quatinus Pax conturbata  
per ea que se fecisse formidat homo cōsoletur  
et reformetur verba sunt per totum Cancellarij

**C**apitulū xvi. soluit aegumenta terren  
ta timidas conscientias et declarat quomodo  
spes cum humilitate haberi debeat tam quo ab  
conscientiam de preteritis q[uod] de futuris

**R**elucet ex p[re]dictis quomodo argumē  
ta scrupulosos terrentia faciliter sit  
solubilia. Namq[ue] quidā eorum  
terrentur ex regula magistrali que  
dicat q[uod] faciens contra dubium incidit impecca  
tum secundum illud eccl. Qui amat p[re]ci  
um peribit in illo quibus responsum est per ca

¶ Alij obiciunt dicentes. Tūcior via est eligēda quib⁹ responsū ē ca. xiij. Nō enim oportet semper tūciorēm viam eligere quia stat aliam esse tutam que elegi potest. Tūciorēm enim viam eligere est cōcilij non preceptū. Alias enī oporteret multos ingredi religiones sacras in quib⁹ tūcius vivitur q̄ in seculo non. sic est h̄ si aut diuerse vie tendunt in unam patriā tec̄ renam quarū q̄libet tuta est et tamen una tūciorē alia sic eciam ad ciuitatem celestis patrīe multis vijs puenitutis q̄rum una tūciorē est alia. secūdū illud psal. vniuerse vie domini misericordia & veritas h̄ requirentib⁹ testamētū eius et testimonia eius. Alios ter ret verbū aug⁹. dicentis. Tene certum et dimitte incertū qđ quidē verū est. sed q̄ certitudo sufficiat habi-  
tum est precedenti capitulo. Nec auctoritas aug⁹. prefata est dicta de quolibet dubio sed solū de isto in quod quis se pot̄ q̄ san⁹ male vivit & iam moriturus in infirmitate penitenciā primo postulat an talis habeat verā contritionem vel nō quē peccātū dimiserit nec ipse peccātū dimisit se videt & q̄ ultra peccātū nō pot̄ hoc ē dubiū de tarde peccātū & n̄l aliud vult ag⁹. vt p; tā p̄ mḡem i iij. d. xx. ubi dicitur actiuitatē allegat & sicut ex qđā fmoē aug⁹. de penitēcia cui⁹ ini-

am̄ penitentes vbi sic de moritureō dī. bīue res  
sunt aut ignoscitur t̄t nō ignoscatur quid h̄  
z̄ tibi sit futuꝝ nescio igit̄ tene certū et dimit  
te inœctū. Alij pro se allegant sancti thoꝝ q̄  
quomodo intelligendus sit satis dictum est ca  
xi.alij bea.gregorij.adducunt d. in epistola ad  
Aug⁹. angelorum episcopū bonarum mentium  
est ibi agnoscere culpam vbi non est. sed ad il  
lud respondet bea. Thoꝝ xxiij. q. iij arti. Di  
cendum inquit q̄ ad bonitatem mentis pertinet  
vt homo ad iusticie pfectiōnem tēdat. et ideo  
in culpā reputat non solum si deficiat a oī iusti  
cia quod vera culpa est sed etiam si deficiat a  
iusticie perfectione q̄ quandoq; culpa non est  
non autē culpā dicit quod pro culpa non cog  
noscit quod ad yromie mendacium p̄tinet hec  
ille. Considerant allegātes prefatam auto  
ritatem quid glo. super verbo agnoscere dicat  
ad declaracionem eius verbi nouimus dicit q̄  
q̄libet potest se dicere peccatore. dum tamē nō  
credat contrarium. Et si obicitur illud aug⁹  
de verb̄ apli et pom̄fur xxiij. q. iij. Cā humilita  
tis cā mentiris si nō eras peccator ateꝝ men  
ticeris menciedo efficeris quod evitaras. Sies  
pondit glo ibiꝝ q̄ nō contrariatur aug⁹. ḡre  
quia in genere p̄t q̄s se dicere esse peccatore

Quia nemo sine criminis viuit. Item adiectum  
quid glo. aliorū theologorū dicit super verba.  
agnoscere sc̄; agnoscere i. formidare exemplo  
Job q̄ verebatur oīa opera sua. Vnde Cancella  
ritas super eadē auctoritate dicit agnoscere iq̄  
non per assensū firmū hoc enim stultum peri-  
culosumq; fieret. sed sic doleat et peniteat hō  
postmodum quasi veraciter in culpa teneretur.  
Vñ eccl. v de p̄cipiatu pccatorū noli esse sine  
motu. Cum igitur allegatur illud b̄ gre. bonaꝝ  
menciu est ibi culpam agnoscere r̄c. Videbū  
quat̄ sic agnoscatur culpa ut non indiscrete  
impeditur operacō iusta. Et quia quidā mul-  
tum scrupuloh sunt de rebus agendis aut dimittē-  
dis de futuro. de q̄b̄ iam p̄cipalit̄ pluā dā  
sunt. Alij vero scrupuloh sunt de actibus pre-  
teritis. Idecirco de eisdem notat qui supra  
q̄ quilibet debet et potest se veraciter peccato-  
rem estimare. quia ī homine duo sunt quedā  
que habet homo a se. videlicet esse de nullo ig-  
norare de plurib̄ habere infectiones omnium  
potenciarum que ad peccatum sunt pro ne ni-  
mis. vulnera īsuper anime habitus vicorum  
et pccā forte actualia. quia nullus scit an suf-  
ficienter contritus sit super eis. et an ī agēdis a-  
dimittendis plurimū erzauerit. similia multa

defectuosa in nobis sunt. **A**lia sunt q̄ habet  
homo a deo solum. ut puta essenciam anime no-  
bilissimā cum suis potentij̄s v̄tutes iſuſas ad  
minus fidei et spei et sacramentorum caractēs  
ymmo in mediate a deo plus q̄ creature habet  
corpus et bona fortune. ppter priora bona po-  
test et debet se homo in iudicō conscientie pecca-  
torem timere et veraciter accusare. non tamen  
firmiter credere et sentenciare si fecit quod in-  
se est. **E**xempli apli q̄ dicit. u. thi. i. **V**enit de  
peccatores saluos face re quorum primus ego  
sum. **J**ustus enim in principio accusator ē  
fili. quis gloriabitur mundum cor se habere q̄s  
dixerit innocens et mundus ego sum quis nō  
constitutus sub iudicō dei terribilis i consilijs  
super filios hominum non trepidauerit ppter  
quod afflictus. **J**ob ayt verebar omnia ope-  
ra mea sciens quia non peccatis delinquenti. **E**t  
iterum si voluerit mecum contendere non pot-  
eo respondere vnum pro mille. **C**ui conformis  
est oratio ista ecclie. non intres in iudicō cum  
ser. tu. q̄c. iterum. **S**i iniquitates obsecuau-  
eris domine domine quis sustinebit ps. humil;  
**I**lsa. ayt. **O**mnes iusticie nostre quasi pannū  
mestruate quis igitur iusticias suas velut glo-  
rificabundius ostentauerit deo plus q̄ pānū cō-

fisionis sue mulierē vīcōt · Quem dehīq; nō  
exteruerit apostoli verbū dicentis · nichil m̄  
conscius sum sed in hoc nō iustificatus sū · Cau  
sam reddidisse sapiens vīdetur cum ayt sap̄ · ix  
Cogitacōnes mortaliū timide et incerte pūde  
cie nostre et Iere xvij prauū est cor hominis et  
inscrutabile quis cognoscet illud ego īquit dō  
minus scrutans corda et probās renes · Hoc  
eciam īquit apostolus Ro. ir. 9 p non habitat  
in me hoc est in carne meā bonum · Preterea  
cōstituat se homo in cōspectu tremendi iudicij  
dei sapientissimi q̄ omnia vīdet potentissimi  
qui cuncta iuste pectenda nouit in via tamen  
propter bonitatem natuālem patris misericor  
dissimi ibi conscientia se quantum potest eam  
accusat ita vt testis fiat et actor de peccatis si  
gulis clamet precordiorū vocibus · Iste est  
equissie iudex homo qui iusto tuo iudicio dā p  
nandus est sic ecia ex racionabilib; scrupulis  
velut granum a palea teritur ventis et motib;  
aqua purificatur maritima et tenebra lucis fu  
gatur presencia cum timoris scrupulis incipit  
mūndari conscientia vnde fit q; anima que bī  
uagitata est scrupulorum impulsibus velut ac  
tincta virtute magnetue fortitudinis per spē  
diūme misericordie quiescere studeat circa

polūm dñini auxiliū. Opes igitur de infinita  
dei bonitate talem rēū terrore diuini iudicij  
deictum erigat. ne nimis deiciatur timorū  
scrupulū. sed de remissione fidat credendo verbis  
dei certissimis. quibus dī per apostolū. Si nos  
iudicaremus non utiq; iudicaremur. In pre-  
senti enim peregrinacionis exilio teste ps. A  
pud dominum misericordia et copiosa apud eū  
redempcio. Ignoscat preterea inimico suo r̄us  
de quo loquimur et cum obseruacione decalogi  
de peccatis conteratur preteritis et certitudi-  
naliter credat certitudine quam expressimus  
se habere bullas. non summi ī terra pontificis  
sed eius qui de celo venit. nos q; ad patrem ce-  
lestem dicere docuit. dimittit nobis debita nos-  
tra fecit et nos dimittimus r̄c Mathi. vi. V  
bi post dominicam orationem eciam statū sub-  
iunxit. Si enim dimiseritis hominib; pec-  
cata eorum. dimittit; et vobis pater vester celestis  
eis delicta vestra. Si autē non dimiseritis  
hominib; nec pater celestis vester dimittet  
vobis peccata vestra. Certissima deniq; nō  
scrupulosa ratione tenere debet omnis homo  
viviens q; sine gracia dei dampnatus ess; qua  
propter humilitet se homo q;ntum poterit et  
sibi vilescat ac consiliet in cogitatione sua qui

non haberet quid deo bāpnanti teſpondere poſ-  
ſet. et quid obiceret dicenti. **A**mice nō facō tibi  
mūriā. accipe qd tuū eſt et vade. quid eſt atē  
tuū n̄ pccm̄. defect⁹ et mēdaciūm. quia omnis  
homo mendax ayt psalmista. **T**alem timore  
laudabilis ſcrupuli habuiffe legit̄ sanctus pa-  
ter **A**gathon q̄ moriens a fratrib⁹ interroga-  
tus an timeret; et an operib⁹ ſuis conſideret. **H**ec  
pondit in veritate neq; timeo neq; conſido in  
operib⁹ meis quoſq; venero ante deum. qm̄ a  
lia ſunt iudicia dei alia hominum et tamen q̄a  
mīericordia ſuperexaltat iudicium dei ſpen-  
diſe omnino q̄ntum poſteſt actuet. **E**unt autē  
quatuor meditacōnes velut tetragonus firmiſ-  
ſimus p q̄s ſpes ite erigitur prima ſcriptuſ ſa-  
cra iuſſio ut ſpes. **A**lie diuine pmiſſiois ſi ſpes  
**T**ercia in mense dei bonitatis ne vñq; de ſpēs  
in ſuis mīeraconib⁹. **Q**uarta prie fragilit̄  
tis ne ſperes in te vel ppreijs virib⁹ ut ſpes in  
eo deus iubet i mille et ultra scripture ſacre lo-  
cis. **S**i ſperes de⁹ erit merces tua maſtimis  
teſte apostolo qui dicit. **F**idelis deus ſemet ip-  
ſum negare non poſteſt. ne deſperes q̄a infinita  
ē di mīericordia q̄ dicit petro math. x viii. nō  
dico t. f. dimittē ſepcies. ſi ſeptuageſies ſepa-  
c̄iſiſim oēs catholicos tociēs peccare

quis poterit in hac vita Ne etiam in te sy  
es quia. Iere. p. viij. Maledictus homo qui a  
fidit in homine et ponit carnem brachium su  
um et a domino recedit cor eius et idem bene  
dictus vir qui sperat in domino. Audi quid  
de se confitetur aug<sup>9</sup>. li. soliloq. Sperabam i  
quit aliquando in virtute mea que non erat virtus  
et cum sit volui currere ubi magis credebam me  
staen ibi magis cecidi factus sum magis retro quam  
ante. Dicebam enim hoc faciam illud perfic  
tiam siebat quod nec hoc nec illud quoniam de me  
is viribus confidebam nunc autem confitebor do  
mino rex pater celi et terre quoniam non in for  
titudine sua roborabitur vir ut non glorietur ante  
te te stulta presumptio omnis carnis

Capitulum p. viij quintam regulam declarat  
scilicet ut quis credat sapientiam et ex parte ac obedi  
re debeat superioribus in dubiis

**O**mitta preterea regula principalis va  
lens ad deponendum scrupulosam  
conscienciam est obedientie humilis  
imitacione modis tactis in precedenti  
capitulo et de hoc etiam patuit supra ix. ca  
vij. 7. p. viij. ca. viij. hec norma necessaria est pre  
cipue simplicioribus qui propter adiumentone aut  
studio vel gratia speciali se quietare nequeunt

seducit hoc tam auctoritate q̄ ratione. **H**inmo  
exemplo notabili antefatus cancella. **I**cōne iij.  
libri sui de vita amē. hoc inquit vnū generale  
damus documentum credere r̄ idelicet specialit̄  
sapientorum et bonorum iudicio. et contra d̄es  
ecorū sentencias non levit seruit formare scru  
pulos anxiōs et timidos. fallor si nō iubet sapi  
ens p̄ū iij. habe fiduciā i domino ex toto corde  
tuo & ne imitaris prudence tue. et rursus ibidē  
xxiiij. **N**oli transgreedi terminos antiquos quos  
posuerunt patres tui hoc precipue necessariū  
est apud religiosos respectu superiorum suorū  
hec et apud ignaros diuinarum legum. quin e  
ciam iumiores q̄ q̄ theologis litteris imbuti  
talem debent reuerenciam senioribus in quib⁹  
vita cū sciencia concordauerit ut vix ppter ali  
as nouas persuasions quantumcūque appaen  
tes partinax vñquam feratur cito cōtra deter  
minaciones eorumdem assertio. **V**irtus qui p  
pe qualem habent gemitam ex multis expien  
cījs longe certior arte iudicatur & opeāt. **D**ox  
eo iudiciū racōis sicut obtenebraſ et lūiosa e  
ius radiacō diuersis vitiatur apparenčijs per  
interpositionem nubilosarum passionū et pra  
uorum affectū ecīā in leātis. **J**urta similitu  
dinē solis vīsi p nubēs. sic p paucā instructionē

intellectus in scientiis presertim diuinis causatur nonnūc errores in eis qui se totos deuociōni tradere crediderunt dum volunt plus sape re q̄ sibi satis erat. **A**d p̄esens etiam inducamus exemplum de medico cuius consilijs aliquid parere debemus sub pena peccati mortalis dum ex transgressione sui cōsiliij vel scim⁹ vel probabiliter et vehementer formida⁹ nos inebriandos et consequenter trāsgressuros legem dei. **N**arrat preterea autētica predicatorum historia que vita fratrum dicitur. **I**bi dicitur q̄z ēfert venerabilis episcopus vlxionensis prefati ordinis frater quomo do quidā frater predicti ordinis defunct⁹ post mortē visus est a quodam viuente eiusdem ordinis fratre ad modum scrupuloso. **C**umq; scrupulosus viu⁹ inter ceteā de sua a defuncto quereret conscientia respondit qui vita functus fuerat consule discretos et acquiesce eis. **S**imile rep̄im⁹ fere in b̄bern⁹ legenda ubi dicitur. **Q**uod inter b̄bern⁹ discipulos erat quidam tantis in quietat⁹ scrupulis ut ad celebrādū nullo pacto auderet accedere. **D**ixit ei b̄bern⁹ postq; ista p̄cepit vade frater et in fide mea celebres obedivit discipulus et scrupulus ille omnis perpetuo discessit. **S**ed dicitur aliquis scrupulosus

Vtiam michi talis esset prelatus quialis erat  
bea. bernh. crederem faciliter imperati. Nunc  
vero dum superioris mei puam sapientiam co-  
spicio. non audeo meā conscientiam et salutem  
sue fidei committere. Respondit Cacella. Quis  
q; ita dicas et sapis. erras et despis. nō enim  
omisisti te. et salutem tuam in manus hominis  
quia prudens a litteratus plurimū et deuotus  
sed quia tibi secundū regularem institutionem  
prepositus est et prelatus. Quāobrē obediās si  
bi non vt homini. sed vt deo iubenti si tamein  
non contra deum. et sepe tanta erit obediencia  
tua. deo placencior. tibi q; fructuosior. q̄nto ē  
ille idignior. cui ppter deū nō refuges subici. Ca-  
ueas ad extremū ne dum q̄ris securitate. nec  
illā adipiscaris. et in graue ruas diūdicacōnis  
et plūpcōis foueā. Idē expresse poit b. bernh  
li. de preceptis et dispēsa vbi dicit. Si tātope  
caueda sūt scādula puulorū. q̄tō magis plato &  
q̄s fibi deus equacē qdāmō in vtroq; dignatur  
fibimet inputat et illoēum reverenciam et con-  
temptum specialiter contestans eis. Qui  
vos audit me audit et qui vos spernit me sp-  
nit. An non demique hoc ipsum regula nos  
tra exhibet vbi ait. Obediēcia q̄ maioribus  
debitur deo. exhibetur. , , , Quāobrē

quidquid vice dei precepit homo quod non  
est certum displicere deo haut seus accipien-  
dum est omnino ꝑ si precepit deus **Quid**  
emini interest utrum per se vel per suos minis-  
tros sive homines sive angelos hominibus in-  
notescat suum beneplacitum deus. **Sed** ho-  
nes inquis facile falli in dei voluntate de rebus  
dubijs percipienda et precipienda fallere pos-  
sunt sed quid hoc refert tua qui conscius nō es  
presentim cum teneas de scripturis. quia labi  
a sacerdotis custodiunt scienciam et legem eius  
ex ore requirunt. quia angelus domini exerci-  
tum est. Requirunt dixerim legem. non q̄  
lem auctētā illa scriptura tradiderit. vel ma-  
nifesta rācō probauerit. **De** huiusmodi qp̄  
pe nec preceptor expectābus nec prohibitor  
auscultandus es sed quod ita latere aut obscu-  
rum eē agnoscitur ut in dubiū venire possit u-  
trum nā deus sit. an aliter forte velit. si nō de  
labijs custodientib⁹ sciēciam et ex ore angelī do-  
mīni exercitum certum reddatur. **A** quo de-  
mq; pocius diuina consilia requirētur ꝑ ab il-  
lo cui credita est dispensacō misteriorū dei. **I**p-  
sū proinde quē pro deo habemus tamq; deū in  
hijs que aperte non sunt contra deum audire  
debemus. **Vnde** Haymūdus qui inter iuristas